In illo Quintiliani non obseruatur hac præceptio. Dociliora sunt ingenia priusquàm abduruerunt.

Inter adiectiui vocem ad genus neutrum traductam, & substantiuum in patrio casu ab eodem rectum, aliquid eleganter interserendum.
Cap. XXXVI.

Tantum habet elegantia hoc dicendi genus, vt inditum id præterire non queamus. Quum adiectiuum ad genus neutrum traductum est, regitque in casu patrio id quòd eius substantiuum erat, aut patrius is casus ab aduerbio parum, multum, satis, aut hoc genus alio regitur: inter genitiuum eum, regentemque vocem aliquid non in eleganter interponitur: vt, Tantum apud me ponderis nostra habet amicitia, vt nihil sit quòd eius causa libenter non suscipiam. Nihil ad me literarum adhuc dedisti. Quid mihi sit consilij vide.

ACTIVS. Nunc in re crepera tua quid capias consilij vide.
 LVCRET. Tantum religio potuit suadere malorum.
 TERENT. Reuiso quid agant, aut quid capient consilij.
 Idem. Ex meo propinquorure hoc capio commodi.
 Idem. Hanc tibi dono do: neque repeto pro illa quicquam abs te pretij.
 Idem. Opperiari, ut sciam nunc, quid nam hac turba tristitia afferat.
 Idem. Nescio quid profecto mihi animus presagit mali.
 Idem. Nihil est preci loci relictum.
 Idem. Paululum da mihi opera.
 Idem. Quid das consilij.
 Idem. Quidnam hoc rei est?

QVIN T. Facientibus iter, multum detrahunt fatigationis notata inscriptis lapidibus spatia. Idem. Equidem vel mediocrem commendatam viribus actionis affirmaverim plus habituram esse momenti, quam optimam eadem illa destitutam. M. CATO. Serui iniurias nimis ægre ferunt. Quid illos bono genere natos, magna virtute præditos opinamini animi, habuisse, atque habituros dum virtute? M. C I C E. Est omnino patriæ charitas meo quidem iudicio maxima: sed amor voluntatisque coniunctio plus habet suavitatis. *de Sen.* Quod cuique temporis ad viuendum datur, eo debet contentus esse. *1. de Or.* Quantum mihi vel fraus inimicorum, vel causæ amicorum, vel Resp. tribuet otij, ad scribendum potissimum conferam. *2. 1. 2.* Plus enim te operæ Græcis dedisse rebus video, quam putarem. Idem. Erat facile sequentem eam rationem, quæ maxime probatur de bonis & malis negare unquam lætitiâ affici posse insipientem, quod nihil unquam haberet boni. *1. Tusc. 34.* Callimachi quidem epigramma in Ambraciotam Cleombrotum est, quem ait, quum nihil ei accidisset aduersi, è muto se in mare abiicisse lecto Platonis libro.

Vbi nihil interponitur, quod rarum est, exempla sunt.

LIVANDR. Mea puera quod verbi extuo ore profugit: Pueram, præscit dicit.

TERENT. O fortunate nescis quid mali præterieris, qui nunquam es ingressus mare.

Genitius in hoc dicendi genere regenti vocabulo non sæpe proponitur.

Non scio dicendum non esse, sed haud scio, aut nescio.

Caput XXXVII.

Haud scio an viris non indoctis illud cognitum sit, qui M. Tullij librum de Oratore non evoluerint. Non scire, inquit, quiddam barbarum nimirum habere videtur, nescire dulcius. His verbis plane docet non scire dicendum non esse, sed nescire, quemadmodum male & nolle, pro magis velle & non velle, semper ferè dicuntur. Illud præter hæc dicimus, nescire ad animum, non, ut vulgus dicit, ad corpus referri debere, vulgò enim dici solet. Onus ferè nescire. Quia mihi dolent manus ad te scribere nescirem. Non quirem autem aut non possem, ibi dicendum esse, quis doctus vel mediocriter, si attendat animum, non videt. Ad hoc in ipsa verbi positione (alibi enim rarum est) haud scio pro nescio à Cicerone dici solet non inuenisse: ut, Haud scio an amicorem tibi quenquam inuenias. Haud scio an breui ad nos venturus es. Haud scio an meæ tibi reddita literæ sunt.

A. G E L. Haud scio an partim eorum fuerint, qui non nostræ contumeliæ causa id voluerunt euenire. M. C I C. Quod me amas, quod id etiam pridem & constanter facis, est id quidem magnum, atque haud scio an maximum, sed tibi commune cum multis. *3. Off. 6.* Quod quum omnibus est faciendum qui vitam honestam ingredi cogitant, tamen haud scio an nemini potius quam tibi. *3. Tus. 16.* Soleo equidem tum temperatiam, tum moderationem appellare, nonnunquam etiam modestiam. Sed haud scio an rectè ea virtus frugalitas appellari possit. *1. Off. 72.* Haud scio an magis etiã hoc faciendum est. *1. Phil.* Quorū quidem restem non medioerem, sed haud scio an grauisimū Regulum, nolite quæso vituperare. *2. Tus. 41.* Crudele gladiatorium spectaculum & inhumanum nonnullis videri solet: & haud scio an ita sit, ut nunc sit. *1. Off. 34.* Haud scio an satis sit eum qui læcesserit, iniuriæ suæ poenitere, ut & ipse nequid tale posthac committat, & cæteri sint ad iniuriam tardiores. Idem. Atque haud scio an minus vobis hoc sim probaturus. Idem. Atque haud scio an aliter sentias. *2. de Or. 18.* Omnium autem ineptiarum, quæ sunt innumerabiles, haud scio an vlla sit maior, quam illorum qui solent quocumque in loco, quosque inter homines visum est, de rebus aut difficillimis, aut non necessariis argutissimè disputare. Idem. Videtisne quantum munus sit oratoris historia, haud scio an flumine orationis & varietate maximum. *ibid. 72.* Omnium cæterarum rerum oratio, mihi crede, ludus est homini non hebeti, neque inexercitato, neque communij literarū & politioris humanitatis experti: in causarum cōtentionibus magnum est quoddam opus, atque haud sciam, an de humanis operibus longè maximum. *ibid. 290.* Par atque vna ratio est spei, lætitiæ, molestiæ: sed haud sciam an accerrimus longè sit omnium motus inuidiæ. Post haud scio, particulam an non vtrum, ponendam esse ex superioribus his exemplis attende.

Non quire quam nequire dici elegantius. *Ca. XXXVIII.*

Non parum multa sunt quæ scire non quiret eloquētia candidatus, nisi præceptionibus quibusdam admonitus esset. In ijs autem illud

est: quum verbum nequire trissyllabum est aut polysyllabum, elegantius diuisum quam compositum vsurpatur: ut, Absentem amicū quantum desiderem, credere non queas. Quæ literarum semel perceptarum dulcedo sit, dicere non queam. Ad te citius venire non quui.

ACTIVS. Quem neque tueri contra, neque assari queas.

TERENT. Nihil tam difficile est, quin quarendo inuestigari queat. Idem. Adeo ingenio te esse duro atque inexorabili, ut neque misericordia neque precibus molliri queas?

P L I N I V S. Hæc natura vinis in vetustate est, ne potari per se queant, sine prouinciæ aqua. A. G E L. Facere id non quisse. Idem. Eo contra Milesios loqui non quire. Idem. Frustra iret Corinthum ad Laidem, qui non quiret dare quod posceretur. Idem. Ut absoluerem tamen in animum inducere non quui. Ut etiam à fortiter pugnantibus retineri non quuierit. Idem. Stupefactos conuictosque ire inficias non quisse. Idem. Si supra palmæ, inquit, arboris lignum magna pondera imponas, ac tam grauitè vrgeas onerisque, ut magnitudo oneris sustineri non queat: non deorum palma cedit, nec intra flectitur: sed aduersus pondus, ac sursum nititur recuraturque. Idem. Permite, inquit, Philosophorum amplissime, quoniam respondere nos tibi, quos idiotas vocas, non quimus, recitari ex libro, quid de huiuscemodi magniloquentia vestra senserit dixeritque Epictetus Stoicorum maximus. Apud S A L L. M I C I P S A. Non exercitus neque thesauri, præsidia regni sunt, verum amici, quos neque armis cogere, neque auro parare queas: officio & fide pariuntur. M. C I C. Non queo iam plura scribere. Idem. Ad te verò & ad nostram Tulliolam non queo sine plurimis lacrymis scribere. *1. Fam. 9.* In nauigando obsequi tempestati artis est, etiamsi portum tenere non queas. *pro Flac. 10.* Eam explicare dicendo non queat. *2. Tuscul. 65.* Barbari quidam & immanes ferro decertare acerrimè possunt: ægrotare viriliter non queunt. *2. de Orat.* Enimverò, inquit Crassius, mirari satis non queo, etiam te hæc Scæuola desiderare, quæ neque ego teneo, uti hi qui docent, neque sunt eius generis, ut si optimè tenerem, digna essent ista sapientia ac tuis auribus.

Nequire tamen vocabulo composito nonnunquam dicitur.

ACTIVS. Nam si à me regnum fortuna atque opes Eripere quui: & virtutem nequui.

Dignitatis nomen aut officij nominari proprio anteponi elegantius. *Cap. XXXIX.*

Orator Cicero alijque ordinis eiusdem, sed in primis Valerius Maximus dignitatis nomen aut officij nominari proprio postponit: sed sapientius multò proponunt, ut, Pontifex maximus Leo. Imperator Carolus. Rex Franciscus. Demophon mensis regis Alexandri præfectus ad vmbra calefiebat: sole rigebat.

A. G E L. Philosophus Taurus accipiebat nos Athenis cæna. Idem. An regem Alexandrum qui Darij regis vxorem videre noluit. V A L. M A X I M. Oraculo Macedonum rex Philippus admonitus ut à quadrigæ violentia salutem suam custodiret, toto regno disijungi curru iussit, eumque locum qui in Bœotia, Quadriga vocatur, semper vitauit. Idem. Verusto Macedoniæ more regi Alexandro nobilissimi pueri præsto erant sacrificanti. Idem. Quum Asiæ Rex Eumenes amantissimus nostræ vrbis bellum à rege Perse aduersus Po. Rom. comparari Senatui nūciauisset: non antè sciri potuit, quid aut ille locutus esset, aut patres responderent, quam captum Persem cognitum est. M. C I C. *1. Tusc. 83.* Hoc quidem à Cirenaiæ Egesta sic copiosè disputatur, ut is à rege Ptolomæo prohibitus esse dicatur illa in scholis dicere: quod multi his auditis mortem sibi consciscerent. *5. 1. 5.* Augur Tyresiam, quem sapientem fingunt Poète, nunquam inducunt deplorantē caritatis suam. Idem. Alexandrum regē videmus, qui eum interemisset Clytum familiarem suum, vix à se manus abstinuit: tanta vis fuit poenitendī. *2. de Or. 276.* Ut illud Nasice, qui quum ad poetam Ennium venisset, ei; ab ostio quærenti Ennium, ancilla dixisset, domi non esse.

Nominibus propriis quod additum sit ad laudem aut vituperationem, id esse præponendum. *Cap. XL.*

Quum aliorum, tum maxime clarissimi Oratoris Ciceronis lectio id te doceat, quum quid adiunctum est cum nomine proprio vel ad laudem, vel ad vituperationem, vel ad declarationem aliudue quid hoc genus: licet postpositum nonnunquam sit, præpositum tamen multò sapientius inuenias: ut, Parentibus clarissimis ortus Eustathius Croyus. Adolefcens indole summa præditus Herbellothus. Amœni clarique ingenij Carolus Planias.

TERENTIVS. O fortuna, o fors fortuna quævis commodatibus, quum subito hero meo Antiphoni ope vestra hunc honorasti diem.

Q V I N T I L I A N V S. An non clarissimus ille præceptor Isocrates, quem non magis libri bene vixisse, quam discipuli bene docuisse restantur: cum de Ephoro atque Theopompo sic iudicaret: ut alteri frenis, alteri calcaribus opus esse diceret. Idem. Tantus amator secreti Demosthenes, in litore in quod maximo cū sono, fluctus illideretur, meditans, cōsuefcebat concionū fremitus non expauescere. Idem. Vidi ego longè omnium quos mihi cognoscere